navibus in flurio , qui Oenus vulgari nomine dicitur, sa! et alia merci-

monia deferentibus de talento quolibet majoris ligaminis scilicet XIII.

solides longos et X. denarios usualis monetc Pataviensis, nec super

eo privilegia memoratus Episcopus invenerit v Nos de solita regalis

benignitatis dementia conscientie sue consulere dignaremur. Nos autem

in debita considerationis trutina supradicti Episcopi devotionis et fidei,

qua patenter erga nos et Imperium claris virtutum actibus floruit,

conslantiam revolventes ejusque devotis supplicationibus favorabiliter

inclinati eidem auetoritate regia indulgemus, si qua per ipsum vel

suos ofTiciales in dictis mutis seu theloneis actenus illicite forsitan

sunt reeepta, purgata et licita, quod**) ejus conscientiam et anime

sue salutem purgato per subsequentem ratihabitionis nostre gratiam

conscientie sue scrupolo hujusmodi decernentes. Insuper cupientes

gratie gratiam addere specialem predictum theloncum prefato Epis-

copo et ipsius Eeclesie concedimus, sicut ipsum ex concessione

supradicti predecessoris eadem Pataviensis Ecclesia tenuit ex anti-

quo, defectum nihilominus, si quis ipsi concessioni inerat, ex pleni-

tudine regie poteslatis et gratia speciali supplentes. Nulli autem

hominum liceat omnino hanc benignitatis nostre gratiam infringere

vel eidem ausu temerario contraire. Quod qui fecerit, nostre sereni-

tatis gravem oflensam noverit se ineursurum. Testes hujus gratie

nostre sunt Maguntinus et sahpurgensis Archiepiscopi, Chiemeusis

Episcopus, Illustres L. et H. fratres Comites Palatini Rheni, Duces

Babarie, H. Lantgravius Hassie Principes nostri dilecti et nobiles,

Marchio de Purgato, Fridericus Uurggracius de Nürnberg, Alber-

tus de Hohenberg, Hugo de Wurtenberg, F. de Leiningen, Jo. et H.

de Spanheim Comites et alii quam plures. In cujus rei testimonium

presens scriptum exinde conscribi et Majeslalis nostre sigillo jus-

*) Prspsentiam, Hansir.

•) Quo ad, Hansiz.
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simus communiri. Datum Patavie in Castris VI. Kalendas Octobris,

Indictione IV. anno domini M. CC. LXXVI. Kegni vero nostri anno III.

Mon. boic. XXVIII. IL 400. Hansir I, 415. Hund-Gewold I. 391 (Monac),

Lunig. Reichs-Archiv XVII. 78ö. Lambachcr, Interregnum, Anhang 102.

CDLXXXI.

1276. 6. OctOber. Atersee. — Berthold, Bischof von Bamberg, erneuert dem

Kloster Aspach das Fischrecht bei Beut im Atersee.

Berhtoldus dei gratia Babenbergensis Episcopus Vniuersis

presentes litteras inspecturis Salutem et sinceram in domino Kari-

tatem. Cum ea, que gcruntur in tempore, nisi litterali memorie con-

mendentur, obliuionis notam cum tempore consequantur, vniucr-

saliter singulis et singulariter uniuersis cupimus esse notum presen-

tium per tenorein , quod diiectus nobis honorabilis uir Wernhardu8

Abbas Monasterii Sancti Mathei in Aspaeh a nostris predeces-

soribus fundati Patauiensis diocesis in nostra presentia constitutus

coram nobis proposuit. Quod ins sagene super lacu Aterse iu.vta

predium in Revth ex predecessorum nostrorum collatione ad dictum

Monasterium pertinere deberet ac id ipsum, ut iuris erat, ostendit

legitime coram nobis, licet aliquamdiu prefatum Monasterium eiusdem

sageue possessione caruisset et usu, prefatus abbas, ut sibi et suo

conuentui super hoc paterna sollicitudine prouidere curareinus,

nobis humiliter supplicauit. Nos igitur, qui ex iniuneto a deo nobis

officio piis locis consulere et prouidere tenemur, ea, per que diuinus

cultus melius et plenius poterit exerceri, non diminuere, Sed potius

augmentarecupientes, considerantes nichilominus, quod prenominatus

abbas nobis et ecclesie nostre multa grata et fidelia seruicia hueus-

que exhibuit et deineeps poterit exbibere, Ipsi eiusque successoribus

nee non conuentui dicti Monasterii in Aspach et ipsi Monasterio

prefatam sagenam restituimus pleno concessiouis robore confirmantes

ad habendum, tenendum et possidendum cum omni iure et actione,

usu seu requisitione, quesitis et inquirendis, accessibus et egressibus,

Quam rem siue sagenam dictum Monasterium ex nunc constituimus

de iure absolute et libere possidere, promittentes ei pro nobis et pro

Eeclesia nostra in dicto iure sagene sev possessione iuris eiusdem

uel etiam occasione ipsius litem uel controuersiam non inferre ullo

tempore nee inferenti consentire, sed ipsarn sepedicto Monasterio ab
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omni persona legitime defendere et omnia ac singula supra scripta

perpetuo firma et rata habere et tenere et non contra facere nel per

alios uel per nos ipsos aliqua causa sev ingenio de iure uel de facto.

Ad hoc autem faciendum plurimum nos induxit, quod ipse abbas ex

parte sui conuentus nobis firmiter promisit seque ad hoc astrinxit,

quod nobis uiuentibus pro salute nostra in predicto Monastenn qua-

libet septimana una missa pro uiuis, post mortem uero nostram una

pro defunctis simiiiter qualibet septimana pro anime nostre remedio

celebrari debeat siue dici. In cuius Rei testimonium presentes litteras

super hoc editas et conscriptas et nostro sigillo sibi dedimus Robo-

ratas. Huius autem rei testes sunt dominus Emicho decanus Baben-

bergensia et dominus Johannes Scolasticns ibidem, Chunradus

cape/lanus, plebanus de Bretvelt, Chunradus plebanus de Ering,

Rupertus Miles de Hertenstein , Yolnandus de Wisentowe, Chun-

radus Chrumbelin, Alramus et Chunradus de Aterse Milites, Fri-

dericus de Alkerstorf, Fridericus sa,vo officiarius in aterse, Vlricus

preco in Ering, JJeinricus de Puch , Sighardus de Steinbach et

quam plures alii fide digni. Datum apud Aterse anno domini

M. CC. LXXVI. In octaua beati Mihahelis Archangeli.

Orig. auf Perg. mit Siegel. K. baier. Reichaarehiv. - Mon. boic. V. 165.

CDLXXXH.

1276. 10. October. Im Lager bei Llnt. — König Rudolph verleihet dem

Gundackar ron Starhemberg sein Lehen, die Vogtei Uber das Kloster Lambach.

Rudolphus Dei Gratia Romanorum Rex Semper Augustus

universis Imperii Romani fidelibus praesentes literas inspecturis

gratiam suam et omne bonurn. Universitati vestr« tenore pra»sentium

cupimus notum esse, quod veniens ad Majestatis nostra? pra?sentiam

Gundaccerus de Starckenberg dilectus fidelis noster humilime sup-

plicavit, ut advocatiam Monasterii de Lambach, quam Avus et Pater

suus, sicut asseruit, in feudum de jure tenebant, sibi eodem titulo

concedere dignaremur. Nos itaque suis benigne Supplicationibus

inclinati praedicti Monasterii Advocatiam, sicut ipsam Avus et Puter

dicti Gundacceri de jure tenebant seu tenere dehehant in feudum,

jam dicto Gundaccero de Benignitate Regia feudali titulo concedimus

possidendam. Datum in castris apud Linzam 6. idus Octobr. in-

dict. 5. Anno Domini 1276. Regni vero nostri Anno 3.

Hoheneck II. 813.
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CDLXXXIIl.

1276. 15. October. Im Lager Vor Ens. König Rudolph erklärt, alle Ver-

bindlichkeiten genehm halten in trollen , welche Virich von Capellen in seinem

Namen mit Edlen, Dienstleuten und Städten in Österreich eingehen werde.

Rudolfus Dei gratia Romanorum Rex sempcr AogUStua Vni-

versis presentium inspectoribus volumus notum esse tenore presen-

tium nichilominus publice profitentes, quod , quodcnnque dilectus

fidelis noster Viridis de Capella pro nobis nobilibus, Ministerialibus,

Civibus communiter vel divisim dederit, promiserit seu ordinaverit

cum eisdem seu aliis quibuscunque, ut iidem ad devotionem Imperii

inritentur facilius, nos gratum babebimus atque ratum Dantes has

literas munitas in testimonium super eo. Datum in Castris apud

Anattum Idibus Octobris, Indictione V. Anno domini M. CC. LXXVI.

regni vero nostri anno tertio.

Kaltenbäck, Österreichische Zeitschrift 1837, S. 200. Abgedruckt bei

Hoheneck III. 65.

CDLXXXIV.

1276. 15. October. Im Lager TOT Ens. — König Rudolph bestätiget der Stadt

Ens im Allgemeinen die Privilegien , welche die Herzoge Leopold und Friedrich

derselben verliehen haben.

Rvdotftt8 Dei gracia Romanorum Rex Semper augustus Vni-

uersis Imperii Romani tidelibus presentes litteras inspecturis Imper-

petuum. Dignum iudicat nostra serenitas et decernit, quod fidelium

nostrorum conmodis tanto graciosius intendamus, quanto iidem nobis

et sacrosaneto Romano Imperio fidelius coniunguntur. Cum enim

subiectorum conmodum et comoditatis augmentum nostra procurat

benignitas, dilatacionem honoris Regii et dignitatis Imperii promo-

uemus. Nouerit itaque presens etas et futuri temporis successura

posteritas, quod nos fidem ac deuocionem sinceram, quam dilecti

fideles nostri Ciues de anaso ad nos et Romanum gerunt Imperium,

graciosius attendentes, considerantes quoque benignius, qualiter

nuper de regione dissimilitudinis redeuntes nostro se dominio natiue

virtutis instinetu voluntarie submiserunt, ac propter hoc summopere

cupientes ipsorum votis desiderabiiibus occurreie cum eflfectu, omnes

gracias, libertates et iura ipsis ab illustribus Lupoldo et Friderico

quondam Ducibus austrie concessa liberaliter et indulta cum sin-
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gulis suis articulis, ac si tenorem priuilegiorum suorum presentibus

de uerbo ad uerbum inseri contigisset, memoratis Ciuibus nostris de

bem'gnitate Regia confirmamus, innouamus et presentis seripti patro-

cinio conmunimus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam

uustre confirmacionis et innouationis infringere uel eidem ausu teme-

rario contraire. Quod qui facere forte presumpserit, grauem nostre

Maiestatis oflensam se nouerit incursurum. In cuius rei testimonium

et robur perpetuo ualiturum presens scriptum exinde conscribi et

Maiestatis nostre sigillo iussimus conmuniri. Testes huius rei sunt

Venerabiles W. Maguntinus archiepiscopus et Bertoldus herbi-

polensis Episcopm, Illustris Ludowicus Comes palatinm Reni Dux
Bawarie principes nostri karissimi, Fridericm Burcgrauius de

Nürnberg, Hugo de Werdenberg, Albertus de Heigerloch et Fri-

dericus de Liningen Comites, Conradus de sumerowe, vlricus de

Capella et alii quam plures. Datum in castris apud anasum Idus

Octobris, Indiccione Quinta, Anno domiuice incarnacionis Millesimo,

Ducentesimo, Septuagesimo sexto, Regni vero nostri anno tertio.

Orig. auf Perg. mit Siegel. Stadtarchiv Ens. Kurr, Ottockar und Albrecht

II. 181.

CDLXXXV.

1276. 15. October. Im Lager TOT Ens. — König Rudolph eriheilet den Bürgern

von Ens vollkommene Mautfreiheit , weil sie sich ihm sehr bereitwillig unter-

worfen haben.

Rudolfw dei gratia Romanorum Rex Semper augustus vni-

uersis Imperii Romani fidelibus presentes litteras iospecturis Imper-

petuum. Sincere fidei ac commendabilis deuocionis integritas, quibus

dilecti fideles nostri Ciues de antuo erga nos et Imperium claruerunt,

id meruit et meretur, ut ipsos, qui se nostro dominio adeo prompte

adeoque liberaliter submiserunt, condignis pro meritis beneßcencie

nostre premiis graciose respicere non inmerito debeamus. Qua-

propter de benignitate Regia hanc ipsis graciam perpetuo duraturam

duximus faciendam, quod ubique per totam austriam a cuiuslibet

exactione thelonei siue mute tarn in terris quam in aquis sint liberi

penitus et inmunes, Inhibentes hoc decreto Regio firmiter et districte,

ne quis Imperii fidelium ipsos contra huius concessionis et gracie

nostre tenorem audeat molestare uel libertatem concessam quomodo-

Jibet Yi'olare. Quod qui fecerit, grauem nostre Maiestatis oflfensam
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sc nouerit incursurum. In cuius rei robur et perennem memoriam

presens scriptum exinde conscribi et Maiestatis nostre sigillo iussimus

conmuniri. Datum in castris apud anasum Idus Octobris, Indictione V.

Anno domini U. CC. LXXVI. Regni vero nostri anno Tercio.

Orig. aufPerg. mit Siegel. Stadtarchiv Ens. Kurt, Ottackar und Albrocht

H. 186.

CDLXXXVI.

1276. 15. Hovember. Uni. - Heinrich, Pfalzgraf am Mein und Herzog in

Baiern, genehmiget die Abtretung des Vogtei- und Patronats-Rechtes auf die

Kirche in Haderehofen durch seinen Vasallen Poppo von firflnrttburg an das

Kloster Gleink.

Nos dei gratin Heinricus patatinvs Comes Rheni et dua:

Bawarie ad Noticiam presentium et memoriam futurorum cupimus

pervenire, quod, cum Poppo de Grvnenburch noster fidelis ad

instantem Chvnradi venerabilis AbbtUis De Glvnich omne jvs, quod

sibi ex Aduocatia et jure patronatus in Ecclesia Hedereichscoven

dicta nostro nomine et tytulo pheodali modo quolibet conpetebat,

dicto Gtrnicensi monasterio tradidisset, nos diuine mercedis intuitu

voluntatis nostre maguificcntiam addentes eidem fauorem nostrum

benivolum et assensum supererogauimus in premissis ad roborandum

perpetuo iirmamento donationem superius memoratam volentes, vt

eadem Glvnicensis Ecclesia tarn jn decimis quam omnibus jvribus

antedictis secura deinceps gaudeat libertate. Hvius rei Testes sunt

Chonradtts comes de Mospurch, Vlricus de Abelsperch (sie),

Chunradus de Preisinge, Alhardus de Vrowenhoven , Witilo de

Vrowenberch, Winmarus Asinus, Heinricus de Toufchirichen,

Ueinricus de Borbach , Gvndacher de storchenberch , Ylricus De
Capella, Gvndacherus de losensteine , Marquardts Privhaven,

Ortotfus de Chersperge cum multis aliis. Acta sunt hec Anno domini

Millesimo Ducentesiuio Septuagesimo Sexto, Indictione Quarta.

Datvm apud Linzam per manus Magistri Friderici prothonotarij

nostri Septimo Decimo kalendas Decembris.

Orig. auf Perg. mit Siegel. Stiftsarchiv Gleink. Abgedruckt bei Kurz, Bei-

trüge III. 356.
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CDLXXXVH.

1276. 22. November. Im Lager vor Wien. — Friedens - Vertrag zwischen

König Rudolph und Otackar von Böhmen.

Nos B. Herbipolensis, Bruno Olomucensis Kptscopi, L. Comes

Palatinu8 Rheni, Marchio Brandenburgensis arbitri Dominomm
Romanorum et Bohemia* Regum super qua?stionibus, que inter

ipsos super divisis terris et Principatibus vertebantur, arbifrando

pronuntiamus, quod revocentur et relractentur, imo revocata? sunt

omnes sententiie proscriptionis, excomunicationis et interdicti, pri-

vationis et quaecunque ali» promulgate contra Regem Bohemia' et

adherentes sibi, quocunque nomine censeantur. Item pronuntiando

arbitramur, quod inter ipsos Romanorum et Bohemia; Reges plena

sit concordia, Pax firma et sincera reconciliatio sine qualibet cap-

tione, et servitores utriusque Regum , quocunque nomine censeantur,

huie paci et concordia? ac reconciliationi cum sinceritate firmissima

includantur castris eorum, munitionibus, possessionibus et hominibus

ab alterutro Regum vel a so ipsis contra jus abtatis cum integritate

debita restitutis. Item arbitramur, quod Dominus Rex Bohemias

cedat simpliciter et precise omni juri, quod habebat vel habere vide-

batur in terris et hominibus, cujuscunque conditionis existent, Austria

videlicet, Styria, Carinthia, Carniola, Marchta, Egra et Portas

Naonis.

Item Arbitramur, quod Nos deinceps non impediat Archi-

Episcopos, Comites, Barones, Ministeriales et quoscunque alios,

quocunque nomine vel dignitate censeantur, in castris, Muni-

tionibus, possessionibus, juribus, hominibus sitis in terris superius

nominatis.

Item pronuntiamus liberos et solutos omnes utriusque partis